（様式）

会議議事録

平成 28年 8月 5日

件 名
平成 28年度第 1回

地域福祉計画推進委員会
作成課

福祉部

地域福祉課

日  時 平成 28年 8月 5日  15時 00分～16時 30分

場  所 市民福祉プラザ 中会議室

出 席 者 地域福祉推進委員 20名・地域福祉支援員 4名・事務局 4名

市出席者
委 員：

事務局：

こども未来部長、福祉部長

地域福祉課 4名

会 次 第

１．開会

２. 会議 (１) 委員長の選出について

       (２) 前回（Ｈ２７第２回）会議議事録について

(３) 地域福祉計画について

   ①これまでの地域福祉計画の策定状況等

(４)  第４期地域福祉計画素案（案）の協議

(５)  その他

   ①第４期地域福祉計画策定スケジュール

   ②中央地区福祉計画素案（案）

３．閉会

主な意見等

 【会議内容】（主な意見）

地域福祉計画の策定状況等について

〇アンケート結果では、校区社協や地域福祉館の認知度が低いので、地域住民へもっと周知す

るべきである。

〇アンケート結果で、地域活動や町内会への参加率が低い状況が明らかになったので、議論が

必要である。

第４期地域福祉計画素案（案）の体系の協議

○今後は、ＩＯＴ（internet of things）等の活用も検討していけばよいのではないか。

〇地域でボランティア活動を行っている組織は、資金の確保に苦労しているので、支援を行っ

ていただきたい。

〇孤立を防ぐ地域活動の連携づくりは、「あいさつ」が鍵である。

〇活力ある地域コミュニティづくりには、校区社協だけでなく地域の様々な団体が協力するべ

きである。

○（社協の）地域福祉活動との連携と、行政機関と民間団体等との連携に関する計画の体系は、

より具体的な記載を追加すべきである

〇昨今の事件も踏まえて、心のバリアフリーの記述を充実させた計画見直しを行うべきであ

る。